
АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района 
«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Жуков

ОТ « 27 » 12 2024 г . № 1798

О внесении изменение в Постановление 
администрации МР «Жуковский район» от 
19.12.2024 г. № 1751 «Об установлении случаев 
обеспечения питанием обучающихся
муниципальных общеобразовательных
учреждений Жуковского района»

В соответствии с подпунктом 15 пункта 3 статьи 28, подпунктом 2 пункта 2 статьи 
34, пунктами 1, 2, 4 статьи 37, подпунктом 2 пункта 1 статьи 41, пунктом 7 статьи 79 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
с частью 5 статьи 20, пунктом 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
во исполнении подпункта «а» пункта 5 перечня поручений от 24.01.2020 г. № Пр-113 по 
реализации Послания Президента Российской федерации Федеральному собранию 
российской Федерации от 15.01.2020 г., письмом Министерства образования и науки 
Калужской области от 22.04.2022 г. № 20-021/804-22 «Об организации горячего питания 
1-4 классов», приказом Министерства образования и науки Калужской области от 
17.07.2024 г. №949 «Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по 
предоставлению одноразового горячего питания детям из многодетных семей, 
обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего или 
среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Калужской области», администрация МР «Жуковский район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МР «Жуковский район» от 19.12.2024 г. 
№1751 «Об установлении случаев обеспечения питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательньк учреждений Жуковского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 5 изложить в новой редакции: "Обеспечить питанием на сумму в размере 185 
рублей в день (завтрак и обед) на одного учащегося 1-11 классов с ограниченными



возможностями здоровья (ОВЗ), получающих образование на дому (продуктовым 
набором)."
1.2. Пункт 6 изложить в новой редакции: "Обеспечить детей (в том числе усыновленных 
(удочеренных)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее - военнослужащие), граждан, добровольно 
выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее - добровольцы), граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 
647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - 
мобилизованные), а также детям супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев, 
мобилизованных, находящимся на содержании военнослужащих, добровольцев, 
мобилизованных (далее - дети cjnpyrH (супруга)) бесплатным двухразовым горячим 
питанием: в размере 90 рублей в день (завтрак) и 95 рублей в день (обед) на одного 
учащегося 5-11 классов и обеспечить в размере 90 рублей в день (обед) на одного 
учащегося 1-4 классов.»
1.3. Пункт 7 изложить в новой редакции: "Обеспечить детей (в том числе усыновленные 
(удочеренные):
- членов семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавщих) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерщих), 
получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей 
военной службы (службы) (далее - военнослужащие, мобилизованные); членам семей 
граждан, добровольно выполняющих (выполнявщих) задачи в ходе проведения 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
погибпшх (умерщих), получивщих тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при 
вьщолнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - добровольцы);
- членов семей лиц, нацравленных (командированных) для выполнения задач на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, замещающих (замещавщих) 
государственные должности, муниципальные должности, государственных гражданских 
служащих, муниципальных служащих, работников, замещающих (замещавщих) в органах 
публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной или



муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подведомственных 
органам публичной власти, а также работников иных организаций, определенных 
органами государственной власти Калужской области для участия в вьшолнении работ 
(оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) восстановлению 
объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, погибших (умерших), 
получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при вьшолнении задач на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (далее - командированные лица); детей 
супруги (супруга), находящиеся (находившиеся) на содержании военнослужащего, 
мобилизованного, добровольца, командированного лица; полнородные и неполнородные 
братья и сестры военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного 
лица бесплатным двухразовым горячим питанием: в размере 90 рублей в день (завтрак) и 
95 рублей в день (обед) на одного учащегося 5-11 классов и обеспечить в размере 90 
рублей в день (обед) на одного учащегося 1-4 классов.»
1.4. Пункт 8 изложить в новой редакции: «Обеспечить детей, эвакуированных из 
Государства Палестина, бесплатным двухразовым горячим питанием: в размере 90 рублей 
в день (завтрак) и 95 рублей в день (обед) на одного учащегося 5-11 классов и обеспечить 
в размере 90 рублей в день (обед) на одного учащегося 1-4 классов.»
1.5. Пункт 9 изложить в новой редакции: «Обеспечить бесплатным горячим питанием 
обучающихся, вьшужденно покинувших территорию Курской области: в размере 90 
рублей в день (завтрак) и 95 рублей в день (обед) на одного учащегося 5-11 классов и 
обеспечить в размере 90 рублей в день (обед) на одного учащегося 1-4 классов.»
2. Действие настоящего Постановления вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2025 г.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
администрации по социальному развитию Л.И. Скоркину, заместителя Главы 
администрации-заведующей финансовым отделом Жуковского района Л.А. Брысину и 
заведующего отделом образования Жуковского района Н.Г. Чупрунову.

Глава администрации А.В. Суярко


